MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

PORTARIA NQ 035 DE 28 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do artigo 1°, da
Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o que consta do processo
n.° 01209.000017/2017-40, resolve:

Declarar aposentado o servidor LEON ROQUE SINAY, Matrícula SIAPE nº
0664037, ocupante do cargo de Pesquisador Titular, Classe Titular 3, Padrão III, lotado no
Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, com fundamento no art. 6° da Emenda Constitucional n° 41, de 19
de dezembro de 2003, c/c com o § 18, artigo 40, da Constituiç 	deral (redação atual).

AUGUSTO CESAR GDEL A VIEIRA jA

•

..1U5‘01\ (56SO —voto \13 COÇ N.000\41
de CO°  oc,(sk11.14,t

28W

MCTINCC- Laboratório Nacional de Computação Cientit
CONFERE COM O ORIGIWAL

Certifico a autenticidade de 	otocópia
Aft. 19, II, C.F., 116, V b ei 8112/90;

Art. 117, III
Petrópolis

d• eni
stondo

ode Recurs Humanos
re•••

Bárb
Chefe

6

ISSN 1577-7050

Diário Oficial da União - Seção 2 	 N° 82, terça-feire, 2 de maio de 2017

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÓNIA

PORTARIA N' 76, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Gravações e Comunicações,
usando da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXIV do
artigo 1° da Portaria n°  407-MCT. de 29 de junho de 2006, publicada
no Diário Oficial da União do dia 30 subseqüente, resolve:

Conceder aposentadoria a CARLOS ROBERTO BUENO,
matricula SIAPE 0663006, no cargo de Pesquisador, Classe Titular,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no
artigo 3.° da Entenda Constitucional n.° 47, de 5 de julho de 2005,
com a opção da gratificação de desempenho aos proventos de apo-
sentadona nos termos dos artigos 88 a 92 da Lei ri.° 13.324, de 29 de
julho de 2016, ao mesmo tempo em que declara a vacância do cargo,
código de vaga n.°  414386.(Processo n.°  l280.000053/2017-41).

LUIZ RENATO DE FRANÇA

PORTARIA N° 77, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
usando da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXIV do
artigo I° da Portaria n° 407-MCT, de 29 de junho de 2006, publicada
no Diário Oficial da União do dia 30 subseqüente, resolve:

Conceder aposentadoria a VALDECIRA MARIA JACAU-
NA AZEVEDO, matrícula SIAPE 9663740, no cargo de Assistente
em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro
de Pessoal deste Instituto, com fundamento no artigo 3.° da Emenda
Constitucional n.° 47, de 5 de julho de 2005, com a opção da gra-
tificação de desempenho aos proventos de aposentadoria nos mimos
dos artigos 88 a 92 da Lei a.° 13.324, de 29 de julho dc 2016, ao
mesmo tempo em que declara a vacância do cargo, código de vaga n.°
415029.(Processo n.° 1280.000069/2017-53),

LUIZ RENATO DE FRANÇA

PORTARIA N° 78, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazónia
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
usando da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXIV do
artigo 1° da Portaria n° 407-MCT, de 29 de junho de 2006, publicada
no Diário Oficial da União do dia 3Q subseqüente, resolve:

Conceder aposentadoria a LUCIA MARIA MARTINS PAN-
TOIA MUNIZ, matricula SIAPE 0663129, no cargo de Assistente em
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de
Pessoal deste lesavam, com fundamento no artigo 3.° da Emenda
Constitucional n.° 47, de 5 de julho de 2005, com a opção da gra-
tificação de desempenho aos proventos de aposentadoria nos termos
dos artigos 88 a 92 da Lei n.° 13.324, de 29 de julho de 2016. ao
mesmo tempo em que declara a vacância do cargo, código de vaga n.°
414490.(Processo n.° 1280.000071/2017-22).

LUIZ RENATO DE FRANÇA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
usando da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXIV do
artigo I° da Portaria n°  407-MCT, de 29 cle junho de 2006, publicada
no Diário Oficial da União do dia 30 subseqüente, resolve:

N° 79 - Conceder aposentadoria a ADNELSON DA SILVA MAR-
TINS, matricula SIAPE 0663301, ao cargo de Assistente em Ciência
e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão 111, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 3.° da Emenda Consti-
tucional n.° 47, de 5 de julho de 2005, com a opção da gratificação de
desempenho aos proventos de aposentadoria nos termos dos artigos
88 a 92 da Lei ri.° 13.324, de 29 de julho de 2016, ao mesmo tempo
em que declara a vacância do cargo, código dc vaga n.° 414644.(Pro-
cesso 01280.000072/2017-77).

80 - Conceder aposentadoria a ANA LÚCIA PEREIRA MAR-
TINS, matricula SIAPE 0663392, no cargo de Assistente em Ciência
e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 3.° da Emenda Consti-
tucional a.° 47, de 5 de julho de 2005, com a opção da gratificação de
desempenho aos proventos de aposentadoria nos termos dos artigos
88 a 92 da Lei n.° 13.324. de 29 de julho de 2016, ao mesmo tempo
em que declara a vacância do cargo, código de vaga a.* 414727.(Pro-
cesso 01280.000073/2017-11).

LUIZ RENATO DE FRANÇA

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

PORTARIA N° 35, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso dm auibuições, que lhe foram conferidas pela De-
legação de Competência concedida pela Portaria MCT n° 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MCTIC n° 5.152, de 14.11.2016,
publicada no D.O.U. de 16.11.2016, ambas assinadas pelo Eran° Mi-
nistro de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
resolve:

Art. 1°  - Dispensar o servidor Fábio Bellot Noronha, ma-
tricula SIAPE n° 1209904, CPF n° 927.141.027-00, dos encargos de
substituto do Chefe da Divisão de Catálise e Processos Químicos -
DICAP, DAS - 101.2, da Coordenação de Tecnologias Aplicadas -
COTAP , deste Instituto.

Art. 2° - Designar a servidora Viridiana Santana Ferreiro
Leitão, matricula SIAPE n° 1361322, CPF a' 037.633.947-02, para
substituir, em seus impedimentos legais o Chefe da Divisão de Ca-
tálise e Processos Químicos DICAP, DAS - 101.2, da Coordenação
de Tecnologias Aplicadas - COTAP , deste Instituto.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO COSME RIZZO ASSUNÇÃO

PORTARIA N° 37, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições, que lhe foram conferidas pela De-
legação de Competência concedida pela Portaria MCT n° 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaste MCTIC n° 5.152, de 14.11.2016,
publicada no D.O.U. de 16.11.2016, ambas assinadas pelo Exin° Mi-
nátro de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
resolve:

Art. 1° - Dispensar a servidora Denise Souza de Freitas,
matricula SLAPE ri° 1361333, CPF n° 919.335.107-06, dos encargos
de substituto do Chefe da Divisão de Divisão de Corrosão c De-
gradação DICOR, DAS - 101.2, da Coordenação de Tecnologias
Aplicadas - COTAP , deste Inwituto.

Art. 2° - Designar o servidor lavier Ale cendro Caneno Ve-
lasco, matricula SIAPE n°  2054934, CPF n° 057.274.657-10, para
substituir, em seus impedimentos legais o Chefe da Divisão de Di-
visão de Corrosão e Degradação - DICOR, DAS - 1012, da Co-
ordenação de Tecnologias Aplicadas - COTAP , deste Instituto.

An. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO COSME RIZZO ASSUNÇÃO

PORTARIA N° 38, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições, que the foram conferidas pela De-
legação de Competência concedida pela Portaria MCT n° 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MCTIC a° 5.152, de 14.11.2016,
publicada no 	de 16.11.2016, ambas assinadas pelo Erasi° Mi-
nistro de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
resolve:

Art. 1° - Dispensar o servidor Fabio Moyses Lins Dantas,
matricula SIAPE n° 1474729, CPF n° 523.890.301-49, dos encargos
de substituto do Chefe da Divisão de Processamento e Caracterização
de Materiais - DIPCM, DAS - 101.2, da Coordenação de Desen-
volvimento Tecnológico - CODTE, deste Instituto.

Art. 2° - Designar o servidor Alexandre Antunes Ribeiro,
matricula SIAPE a* 205-4318, CPF n° 000.246.016-59, para substituir,
em MIS impedimentos legais o Divisão de Processamento e Ca-
racterização de Materiais - DIPCM DAS - 101.2, da Coordenação de
Desenvolvimento Tecnológico - CÕDTE, deste Instituto.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na dam de sua pu-
blicação.

FERNANDO COSME RIZZO ASSUNÇÃO

LABORATÓRIO NACIONAL
DE COMPUTAÇÃO CIENTIFICA

PORTARIA N° 35, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL. DE COM-
PUTAÇÃO CIENTIFICA DO MINISTÉRIO DA CIENCIA, TEC-
NOLOGIA. INOVAÇÃO E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição
que lhe confere o item XXIV, do artigo 1°, da Portaria n.°. 407, de 29
de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista
o que consta do processo n.°  01209.000017/2017-40, resolve:

Declarar osentado o servidor LEON ROQUE SINAY, Ma-
tricula SIAPE n° 	4037, ocupante do cargo de Pesquisador Titular.
Classe Titular 3, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Com-
putação Cientifica - LNCC do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações. com  fundamento no art. 6° da Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c com o 1  18,
artigo 40. da Constituição Federal (redação atual).

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA N' 2.189, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE TELECOMUN1CAÇOES DO MINIS-
TÉRIO PA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇOES E COMU-
NICAÇOES, no uso da competência que lhe foi atribuida pela Por-
taria n'; 1.303, de 01 de julho de 2016 - DOU seção 2, resolve:

An. l• Exonerar a servidora Jaqueline Ferreira Freitas Cones
de Oliveira, CPF: 602.314.911-15 da função de Conformista subs-
tituta de Registros de Gestão da Unidade Gestora 240267 - Secretaria
de Telecomunicações, e nomear o servidor Wanderson Clayton Mes-
quita do Amaral CPF: 034.8611.436-30 para mesma função, conforme
Processo SEI 01250.016270/2017-18.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ATILA AUGUSTO SOUTO

ministill. da Cultura 	• -

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N' 20, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério
da Cultura, no uso da competência que lhe é subdelegada na Portaria
n° 181, de 12 dejunho de 2013, publicada no Diário Oficial da União
de 17 de junho de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo

01400.007850/2017-45, resolve:
I - Conceder aposentadoria voluntária á servidora LÚCIA

DE OLIVEIRA SILVA, matricula SIAPE n° 0224547, ocupante do
cargo de Assistente em Documentação I, Classe '5', Padrão Iq do
Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, nos termos do art.
3°, incisos 1 e II, da Emenda Constitucional n° 47, de 05 de julho de
2005, publicado no D.O.U. de 06 de julho de 2005, c/c o art. 40, â L8
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicado no
D.O.U. dc 31/12/2003.

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

LUCIENE FERNANDES DE SOUZA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA N° 129, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto n° 6.845/2009, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais á servidora Ana Maria Soares da Luz, matricula SIAPE n°
224226, detentora do cargo de Assistente de Secretaria Ti, Classe "S",
Padrão III, Nivel Intermediário, do quadro de pessoal deste Instituto,
com fundamento no An. 3°, incisos I a LU, parágrafo único da Emen-
da Constitucional if" 47/2005. (Processo n° 01415.003219/2017-16).

Art. 2°  Declarar o cargo acima vago.

MARCELO MATTOS ARAUJO

PORTARIA IN° 133, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM no uso da atribuição que lhe confere
o art. 20, inciso IV. anexo I, do Decreto n° 6.845/2009, resolve:

Art. l° Conceder aposentadoria volimária com proventos
integrais à servidora Juba ~a Monteiro Turno Bastos, matricula
SLAPE n° 223898, detentora do cargo de Técnico II, Classe "S",
Padrão III, NIvel Superior, do quadro de pessoal deste Instituto, com
fundamento no Art. 3°, incisos I a III, parágrafo único da Emenda
Constitucional n° 47/2005. (Processo n° 01415004032/2017-21).

Art. 2° Declarar o cargo acima vago.

MARCOS MANTOAN

PORTARIA N° 134, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM no uso da atribuição que lhe confere
o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto n° 6.845/2009, resolve:

An. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor Rui Geraldo de Lima, matricula SIAPE n°
222758, detentor do cargo de Encarregado de Turma, Classe '5',
Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de pessoal deste Instituto,
com fundamento no Art. 3°, incisos 1 a III da Emenda Constitucional
n° -47/2005. (Processo n" 01415.004034/2017-11).

An. 2° Declarar o cargo acima vago.

MARCOS MANTOAN

INSTITUTO DO PATRLMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 28 ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTISTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo 1, do Decreto n° 6.844, de 07 de
maio de 2009 e Portaria n° 300 de 10 de outubro de 2016, publicada
no DOU de II de outubro de 2016, considerando o disposto na
Portaria nu. 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de
julho de 2012, resolve:

N' 163- Exonerar ARMANDO ROBERTO HOLANDA LEITE, CPF
n° 028.072.384-91, do cargo em comissão de Superintendente, código
DAS 101.3, Superintendência do IPHAN no estado do Rio Grande do
Norte (Processo n° 01450.011436/2016-64).

N' 164 Designar IVANILDO SOARES DA SILVA, CPF a°
760.960.334-15, para o encargo de substituto do Superintendente,
código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no estado do Rio
Grande do Norte, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares, sem prejuieos das respectivas atribuições (Processo n°
01450.011824/2011-31).

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico htqx/Aviviv.in,govbetanessicidadelonl, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/082001, que institui a
pelo código 00022017050200006

Infraestristum de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

	Page 1
	Page 2